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SPECIALEONLINE

Bando su internet. Assunzioni in dieci Regioni

L’elencodegliesperti

Le linee guida

FILO DIRETTO
Restanoin rete
ichiarimenti
aiquesiti dei lettori

L’agenzia delle Entrate
completerà «entro l’anno in
corso» il controllo sulle as-
sociazionisportivedilettan-
tistiche destinatarie del 5
per mille delle dichiarazio-
ni2006.Unapartedei 16 mi-
lioni di euro (dei 345 totali
dell’anno 2005) congelati
permancanzadeipresuppo-
stiper l’erogazione,sono in-
fatti relativi a questa tipolo-
giadi sodalizi, ripescata con
unasanatoriaadhoc.Secon-
do la norma, saranno am-
messe alle donazioni solo le
società già iscritte alle liste
del 2006: in sostanza, non è
stata consentita un’iscrizio-
ne a posteriori.

I controlli che l’agenzia
delle Entrate si è impegnata
aespletare-anchepergaran-
tirelaliquidazionenellatem-
pistica preannunciata ieri al
Sole 24 Ore dal ministro per
la Solidarietà sociale, Paolo
Ferrero - si estendono anche
alledichiarazioni2007,e-su-
bordinate all’emanazione
delDpcm-delleposizioniri-
guardanti il 2008.

L’Agenzia,che nei proget-
ti del ministro verrà investi-
taanchedeicompitidieroga-
zione delle donazioni dei
contribuenti, fino a oggi ha
svolto la funzione di filtro di
domandeedestinazioni.

Propriol’esclusionedimi-
gliaia di associazioni (7.720
solo per il primo anno, deci-
se dalle diramazioni regio-
nalidelleEntrate)stacrean-
do i presupposti per un ma-
xi-contenzioso giudiziario
davanti ai Tar. Il rischio pa-
ventato dagli stessi enti de-
stinatari è che l’eventuale
accoglimentodegliannulla-
menti dei provvedimenti
con vizi meramente formali
possa portare alla cancella-
zione delle liste di liquida-
zione, con ulteriore ritardo
dei pagamenti.

Proseguiamo la pubblicazione delle domande inviate online dai lettori e
dellerispostefornitedagliespertidelleassociazioniedelSole24Ore.

7A ICI
Ilcalcolodell’imposta

Per calcolare l’importo dovuto ai fini Ici devo considerare il valore
dellarenditacatastale?Sel’abitazioneècointestataal50%conilco-
niuge,comeoperalanuovadetrazionedell’1,33permille?

L’ulteriore detrazione Ici dell’1,33 per mille va calcolata sulla base
imponibiledell’imposta(renditacatastalerivalutatadel5%emolti-
plicatapericoefficientidilegge)esuddivisainpartiugualitratuttii
contitolaricheabitanol’immobile.

7B MUTUI
Sesicambiamutuo

Possosurrogare(conununicoatto)duemutuiprimacasa(dicuiporto
in detrazione gli interessi passivi) stipulati in momenti diversi e con
istituti di credito differenti (il primo per l’acquisto e il secondo per la
ristrutturazione della stessa prima casa) e continuare a beneficiare
delladetrazionedegliinteressipassivi?

Sì: lapermanenzadeibenefici fiscalièprevistadall’articolo7,com-
ma4,deldecretolegge7/2007.

Persospenderelerate

Nel2006hostipulatounmutuoprimacasa.LaFinanziariahaprevisto
la possibilità di sospendere per non più di due volte, e comunque al
massimoper18mesi, ilpagamentodellerate.Hochiestoinformazio-
niallamiabanca,madiconodinonsaperenulla.

Lafacoltàdisospensionespettaalmutuatario,solopericontrattidi
mutuoriferitiall’acquistodiunitàimmobiliaridaadibireasuaabita-
zioneprincipale,solosenonèiniziato,almomentodellarichiestadi
sospensione,ilprocessoesecutivoperl’escussionedellegaranzie;e
acondizionecheilmutuatariodimostri,nelleformestabilitedalre-
golamentoattuativochedovràessereemanatoinbaseall’articolo2,
comma480,dellaFinanziaria2008,dinonessereingradodipagare
leratedimutuodicuichiedelasospensione,deicostibancariedegli
onorarinotarili.Dall’articolo2,comma479,dellaFinanziariaemer-
gecheilmeccanismodellasospensionenonèimmediatamenteope-
rativo,manecessitadell’emanazionedelregolamentoattuativo.

7C LOCAZIONI
Locazionetemporanea

Homenodi30annieunredditonettodi14milaeurol’anno.Hodiritto
alla detrazione per un contratto di locazione di un appartamento di
duratadueannidovetrasferiròlamiaresidenza?Operusufruiredella
detrazioneoccorrecheilcontrattosiaalmenoditreanni?

Lalegge431/98nonprevedecontrattiausoabitativodelladuratadi
dueanni,maassistitioconvenzionati(3+2), liberioausotransitorio

(massimo18mesinonrinnovabili);eladetrazionespettasolosel’im-
mobileèdestinatoadabitazioneprincipale.Perfruiredelladetrazio-
ne,èconsigliabilestipulareuncontrattoliberooassistito,chepreve-
dalafacoltàdirecessoperilconduttoreconpreavvisodiseimesi.

7D DETRAZIONE36%
Bonificoonline

Vorreisapereseèvalidoperottenereladetrazionedel36%unbonifi-
cofattotramiteonline-bankingdellanotaonorariadelgeometra(che
hafattoilprogettoperristrutturarelacasa)primadellacomunicazio-
nealCentrooperativodiPescara?

Nelbonificoonlinedevonoesserepresentiicampievannoindicati
ilcodicefiscaledell’ordinanteeilcodicefiscaledelbeneficiario.Se
questicampinonsonoprevisti,ilbonificononèvalido

7E DETRAZIONE55%
Prestazioni«miste»

Puòunasingolafatturaessereportataindetrazioneparzialmentenel-
lamisuradel36%eperlaparterestantenellamisuradel55%?

Una singola fattura documenta il corrispettivo a fronte di una pre-
stazione. Le due detrazioni Irpef, quella del 55% e quella del 36%,
nonsonotralorocumulabiliepertantononèpossibile,perlostesso
lavoro,chiedereentrambeledetrazioniseppuresenzautilizzare,in
entrambelepratiche,lostessoimportocoincidenteconilcorrispet-
tivofatturato.

7F CONTROLLIFISCALI
RecuperoIvaprimacasa

Hocompratounacasanuovadalcostruttoreedevorecuperarel’Ivadel-
lacasachehovenduto(ancheinquelcaso,l’acquistoerastatofattodal
costruttore).Vorreisapereseilrecuperodell’Ivadeveesserefattonel-
ladichiarazionedeiredditidell’annoincuihovendutocasa(2007)op-
puredell’annoincuifattoilrogitoperlanuovacasa(2008).

Il credito di imposta,previsto dall’articolo 7, commi 1 e 2, della legge
448/98 (come ha anche precisato la circolare 19/E del 1˚marzo 2001
dell’agenziadelleEntrate)èattribuitoafavoredicolui ilquale,dopo
averalienatounimmobileacquistatousufruendodelleagevolazioni
"primacasa"aifinidell’impostadiregistroodell’Iva,provvedaadac-
quistareaqualsiasititolo,entrounannodall’alienazione,un’altracasa
diabitazionenondi lusso,ricorrendonuovamente lecondizioniper
essere considerata "prima casa". Il creditodi imposta, commisurato
all’Ivacorrisposta inrelazionealprimoacquisto,macomunquenon
superioreall’Ivacorrispostaperilsecondoacquistoagevolato,sorge
per effetto del secondo acquisto agevolato, indipendentemente da
quandol’Ivasiastatafatturataepagata.Quindi,nelcasopropostodal
quesito,ilcreditosorgesolonel2008,conil«rogitodellanuovacasa».
Essodovràessereutilizzatoindiminuzionedelle impostesuiredditi
dellepersonefisichedovuteinbasealladichiarazionedapresentare
successivamentealladata(2008)delnuovoacquisto.

Angelo Busani
Chi acquista l’abitazione

principale può detrarre dall’Ir-
pef il 19% degli interessi passivi
che derivano dal contratto di
mutuo stipulato per finanziare
l’acquisto. Il tetto dello sconto è
statoinnalzatoa4milaeuro(dai
precedenti 7 milioni di lire, cioè
3.615,20 euro) dalla Finanziaria
2008.Complicelarecentemodi-
fica,moltedellerichiestedichia-
rimentiarrivateagli espertidel-
le associazioni e del Sole 24 Ore
durante il Forum casa online ri-
guardano l’applicazione della
detrazione.Questerigherispon-
donoaiquesitipiùcomuni.

Lo sconto Irpef spetta per gli
interessi passivi del mutuo ac-
ceso per acquistare l’abitazio-
neprincipale:quest’ultimaèun
immobile oggettivamente ido-
neo ad alloggiare persone, nel
qualeilcontribuentedevestabi-
lire la propria dimora abituale
(questo requisito non è richie-
sto per il personale delle Forze
Armate e delle Forze di Polizia,
come ha chiarito l’articolo 66,
comma 2 della legge 342/2000)
entro un anno dall’acquisto; a
sua volta, l’acquisto deve esse-
restipulatonei12mesisuccessi-
vi o antecedenti alla data di sti-
puladel mutuo.

Non occorre rispettare que-
sti termini se la destinazione
ad abitazione principale non si
verifica a causa di un trasferi-
mento per motivi di lavoro av-
venutodopol’acquisto(inque-
stocasoladetrazionespettaan-
chesel’immobilevieneconces-
so in locazione, come ha preci-
sato la circolare n. 15/E del 20
aprile 2005). I termini indicati
nonvalgononemmenoseilmu-
tuo viene estinto e ne viene sti-

pulato uno nuovo (è la cosid-
detta"operazionedirinegozia-
zione"), anche con una banca
diversa, di importo non supe-
riorealla residuaquotadi capi-
tale del vecchio mutuo da rim-
borsare, maggiorata delle spe-
se e degli oneri correlati.

Se viene acquistata un’abita-
zione locata, la detrazione spet-
ta a condizione che, entro tre
mesidall’acquisto,sianotificato
al locatario l’atto di intimazione

di licenza o di sfratto per finita
locazione e che, entro un anno
dal rilascio, l’unità immobiliare
sia adibita ad abitazione princi-
paledelcontribuente.

Sel’immobileacquistatoèsot-
topostoaoperediristrutturazio-
ne, ladetrazionespettadallada-
ta incui l’unità immobiliarevie-
ne adibita a dimora abituale (il
che deve comunque avvenire
entro due anni dall’acquisto, a
meno che il ritardo dipenda
dall’inerziadelComunenelrila-
scio dei permessi richiesti - cir-
colare7/Edel26gennaio2001).

Seilmutuoècointestatoapiù
persone, ognuno ha diritto alla
detrazioneinrelazioneallapro-
pria quota; tuttavia, nel caso in
cui l’acquisto dell’abitazione sia
effettuatodapartedidueconiu-
gi, mentre il mutuo sia stipulato
solodaunodiessi, ladetrazione
spetta solo a quest’ultimo ma
con riferimento all’intero am-
montare degli interessi pagati
(e quindi non solo con riferi-
mentoaunaquotadiquestiinte-
ressi: circolare 17/E del 18 mag-
gio2006).

La detrazione spetta anche a
chi acquisti la sola nuda pro-
prietà(equindiquandounsog-
getto diverso sia intestarlo
dell’usufrutto, come ha preci-
sato la circolare 108/E del 3
maggio 1996): la detrazione
quindi nonspetta a chi acquisti
solamente l’usufrutto.

Glieredieilegataridelmutua-
tario defunto detraggono gli in-
teressi passivi del mutuo con-
tratto dal defunto, anche se il
reddito dell’unità immobiliare
siadichiaratoda unsoggettodi-
verso (per esempio dal coniuge
superstite, titolare del diritto di
abitazione).

DOMANDEE RISPOSTE

CINQUE PER MILLE

Rush finale
sullesocietà
sportive

Deve identificarsi nel Paese
didestinazionedelbeneun’impre-
saitalianacheeffettuaunatriango-
lazioneinconsignmentstock(ven-
ditaincontodeposito).Lasospen-
sionedeglieffettidellecessioniin-
tracomunitarie sino al momento
del passaggio di proprietà del be-
ne può avvenire solo se il contrat-
to di consignment stock intercorre
traduesoggetti chehannounrap-
portobilaterale,ma nonè estensi-
bile alle operazioni effettuate in
triangolazione.Conla risoluzione
n.49/Ediieril’agenziadelleEntra-
te ha chiarito il momento di effet-
tuazione di una cessione comuni-
taria in triangolazione, in presen-

za di un contratto di consignment
stock stipulato tra il cliente comu-
nitario di un’impresa italiana e un
altrosoggettostabilitoinundiver-
sostatoUe.

Una società italiana (Alfa) in-
tendestipulareuncontrattodifor-
nitura con una società olandese
(Beta), che prevede la consegna
di merci in Francia direttamente
al destinatario finale (Gamma),
cliente di Beta. Secondo le previ-
sionicontrattualiibenidovrebbe-
ro rimanere di proprietà della so-
cietà italiana fino al momento
dell’effettivo prelievo da parte
dellasocietàfrancese.Infattilaso-
cietà olandese e quella francese,

conilconsensodellasocietàitalia-
na, hanno stipulato un contratto
di consignment stock secondo il
quale al momento del prelievo
del bene si realizza il duplice e
contestuale trasferimento di pro-
prietà delle merci da Alfa a Beta e
daquest’ultimaaGamma.

La società italiana prospetta
due soluzioni alternative. Secon-
do la prima ipotesi l’operazione
comunitaria dovrebbe essere
trattata secondo le regole previ-
ste per il consignment stock e, di
conseguenza, la fatturazione e la
presentazionedelmodelloIntra-
stat dovrebbero avvenire solo al
momento dell’effettivo prelievo

delle merci da parte di Gamma.
La seconda soluzione, invece,
prevede l’emissione della fattura
edel relativomodelloIntrastatal
momento della consegna dei be-
ni inFrancia,mentrequando vie-
ne prelevata la merce si realizze-
rebbe una operazione fuori cam-
po Iva per mancanza del presup-
posto territoriale, rilevante solo
ai finidelle imposte suiredditi.

Secondo l’agenzia delle Entra-
te entrambe le soluzioni non so-
no corrette. Poiché l’operazione
coinvolgetreStatiUelaprimaso-
luzione è stata ritenuta non con-
forme ai principi alla base delle
transazioni intracomunitarie. La
seconda soluzione, invece, non è
correttainquantoall’inviodeibe-
ni in Francia non corrisponde un
contestuale trasferimento del di-
rittodi proprietà.

R.Po.

GliespertidelSole24Ore:Luca
DeStefani,LucianoDeVico,Vito
Fanelli,GuidoA.Inzaghi,
EugenioMagno,ElianaMorandi,
AntonioPiccolo,SergioTrovato,
MarcoZandonà;Agiai:Daniele
Marescotti,TommasoMongiovì;
Alac-Appc:MarcoCarrossino,
FabioCoglitore,Rodolfo
Cusano,MarioFiamigi,Paolo
Gatto,MauroSimone,Marco
Spera,PietroSuozzo;Anaci:
PaoloAlvigini,SilvioBarbiero,
EnricoCambruzzi,Giorgio
Cambruzzi,FaustaCoppo,
EugenioCorreale,Cristiano
Degni,ClaudioDeNicola,
MaurizioGaibani,Alfredo
Gambato,AndreaGarbo,Fabio
Gerosa,GianfrancoJaconis,
GiuseppeMerello,Grazia
Merlin,GiuseppeParisiDi
Gangi,CarloParodi,Mauro
Pellizzari,FabioSandrini,
GiuseppaSarraFiore,Francesco
Sciubba,PaoloTadiotto,
EmanuelaTraini,OrazioZilio;
Anama:PaoloBellini,Gianluca
Burattelli,GiuseppeDell’Aquila,
MauroVoi;Anammi:Giuseppe
Bica,MassimoDodaro,Roberta
Odoardi;Asppi:Alessandro
Ferrari;Commissionetributaria
delConsiglionazionaledel
notariato:GiampieroPetteruti,
AdrianoPischetola,Diego
Podetti;Confedilizia:Dariodal
Verme,RobertoDeSalvo,
AlessandraEgidi,Giovanni
GaglianiCaputo,Antonio
Nucera,LuigiSansone,Giorgio
SpazianiTesta;Fiaip:Armando
Barsotti;Fimaanazionale:
GiovanniPantanella,Paolo
Pesando;Fna:MauroBolla,
AlessandroBrogi,Angelo
Carminucci,FrancescaFilipponi,
BrunoGalati,RosellaGuerini
Rocco,GabrieleLenzi,Matteo
Rezzonico,SilvioRezzonico;
Gesticond:VincenzoNasini,
MaurizioPucci,DiegoRussello;
Unai:CanestraroLucia,Luana
Tagliolini;Uppi:GiacomoCarini,
JeanClaudeMochet

L’agenzia delle Entrate
assumeràatempoindetermi-
nato 1.180 funzionari. Il ban-
doè stato firmato dal diretto-
redell’Agenzia,MassimoRo-
mano, lo scorso 8 febbraio, e
pubblicato ieri sul sito inter-
net dell’Agenzia.

Le assunzioni riguarderan-
no dieci regioni. Nel detta-
glio:Emilia-Romagna(100po-
sti); Friuli-Venezia Giulia
(70); Lazio (120); Liguria (45);
Lombardia (480); Marche
(45);Piemonte (100);Toscana
(90) e Veneto (115).

Per la Provincia Autonoma

di Bolzano sarà bandita una
specifica procedura selettiva
per 15 posti, nel rispetto dei
principidelbilinguismo.

La domanda andrà redatta
secondo le indicazioni conte-
nute nel modello allegato al
bando e reperibile presso le
Direzioniregionalieneisiti in-
ternet dell’Agenzia (www.
agenziaentrate.it)edelleDire-
zioni regionali interessate. Il
termine di presentazione sca-
de il 17 marzo 2008.

La domanda dovrà essere
presentata a mano o spedita,
con una raccomandata con

avvisodiricevimento, allaDi-
rezioneregionale cuisi riferi-
scono i posti per i quali si in-
tende concorrere. La data di
presentazione sarà stabilita
dal timbro a calendario appo-
sto dalla Direzione regionale,
mentre quella di spedizione è
comprovata dal timbro
dell’ufficio postale.

La procedura di selezione
prevede tre fasi: una prova og-
gettiva tecnico-professionale;
unaprovaoggettivaattitudina-
le; un tirocinio teorico-pratico
integrato da una prova finale
orale. Le sedi, il giorno e l’ora
di svolgimento della prova og-
gettiva tecnico-professionale
saranno pubblicati il 20 mag-
gio 2008, con valore di notifica
a tutti gli effetti, nel sito www.
agenziaentrate.it.

Antonio Criscione
ROMA

L’invio dei modelli precom-
pilati ai contribuenti proverà ad
avviarsi già da quest’anno. Sarà
una sperimentazione dell’inizia-
tivacheSogeieagenziadelleEn-
trate progettano di avviare nel
2009,maidipendenti icuidatori
dilavoroavrannoinviatoi770en-
troaprile – anchese il fatto che il
termine sia ancora in discussio-
nelimiteràlepossibilitàdellaspe-
rimentazione–potrannoconsul-
tareilproprio"precompilato"(at-
traverso i servizi dell’Agenzia)
chesaràinseritoinmaggio.E,an-
cora,èprevistaunadecisaaccele-
razionesui rimborsiperarrivare
a un’erogazione ravvicinata alla
richiesta,oltretuttoconunaserie
di messaggi personalizzati ai de-
stinatari: anche tenendo conto
chenelsolo2007sonostatieroga-
ti 12,9 miliardi di rimborsi. Que-
ste sono alcune delle novità che
emergono dalla circolare 10/E
del 2008, diffusa ieri dall’agenzia
delleEntrate,chefornisceagliuf-
fici gli indirizzi 2008 per i servizi
aicontribuenti.

Una circolare, che secondo il
direttore centrale Servizi ai con-
tribuentidell’Agenzia,AldoPoli-
to, «rafforza un indirizzo che
puntaallaqualitàpiùcheainume-
ri. E che è volta ad agevolare
l’adempimentospontaneopresi-

diando alcuni passaggi, come le
dichiarazioni di successione». E
lasensibilizzazione,nellaconvin-
zione che spesso la disinforma-
zione provoca più danni all’Era-
riochelavogliadievadere,èuno
deipunticentralideldocumento
diffuso ieri dall’Agenzia, che in-
tende avvalersi di tutte le nuove
tecnologie, dagli Sms all’utilizzo
delletecnologieVoIP.Nellacon-
vinzionechecontribuente infor-
mato,mezzosalvato.

L’invio dei precompilati, spie-
gaPolito,«costituisceunaprima
fasesperimentale, come ègiusto
chesia,vistocheancheneglialtri
paesi,comelaGermaniaelaFran-
cia,sonostatinecessariquattroo
cinque anni di sperimentazione
per mettere a regime l’iniziati-
va». In ogni caso non ci saranno
invii di materiale cartaceo, ma i
precompilati saranno a disposi-
zione per via telematica, non so-
loperchiègiàregistratoaiservi-
zionlinedell’Agenzia, maanche
percoloroche volessero attivar-
laall’ultimomomento.

Gli arretrati sui rimborsi do-
vrebbero essere smaltiti entro il
2010,manel2008sicontadidare
un deciso smaltimento al pre-
gresso, senza trascurare la parti-
ta Ivaauto. SpiegaPolito: «Per le
persone fisiche nel 2008 contia-
mo di chiudere la restituzione
del 2004. Per le persone giuridi-

che completeremo l’esame delle
posizionidel2004eliquideremo
il2001. Per l’Iva invece contiamo
di chiudere l’anno di imposta
2006».Siprevede,inoltre,diero-
gare i rimborsi entro i 30 giorni
dall’acquisizionedell’istanzaasi-
stema: quest’anno è previsto il
monitoraggiodiquestitempi.

Prosegue anche la campagna
dicomunicazionesuiminimi:aie-
ri erano 375mila le lettere inviate
(su 500mila previste). E nel 2008
si conta di arrivare a un milione
novecentomilacontribuentiassi-
stitiattraversoivaricanalidicon-
tattodelleEntrate.Nel95%deica-
siicontribuentichehannopreno-
tato un appuntamento dovranno
essere assistiti entro 10 minuti
dall’orariofissato.

Nel2008è,poi,previstounin-
cremento del 15% della percen-
tuale dei controlli preventivi di
qualitàsullecomunicazionidiir-
regolarità. Il numero di questi
controlli arriverà a 1.100.000 nel
2008. In tema di semplificazioni
vienericordatocheentroilmese
incorsopartiràlasperimentazio-
ne della comunicazione unica
perlanascitadell’impresacheve-
decoinvolteagenziadelleEntra-
te, Camere di commercio, Inps e
Inail.

 www.ilsole24ore.com/norme
Il testo della circolare

Michela Magnani
Giovanni Renella

Dopo i chiarimenti forniti
dall’agenzia delle Entrate con il
comunicatostampadel14febbra-
io(siveda«IlSole24Ore»diieri)
per compilare i nuovi modelli
F24,isostitutid’impostasiappre-
stanoaeffettuareiversamentien-
tro lunedì 18 febbraio con le idee
unpo’piùchiare.Sonostati,infat-
ti, risolti i dubbi su quale codice
tributo utilizzare per versare il
saldo 2007 dell’addizionale co-
munale all’Irpef e sulle modalità
da seguire per compilare il nuo-
vocampo«mesediriferimento»
inrelazionealcampo«annodiri-
ferimento»,generatidallerisolu-
zioni dell’Agenzia n. 368/E e
395/Edelloscorsodicembre.

Per versare l’addizionale co-
munaleasaldo2007trattenutain
rate nel 2008 per i rapporti di la-
voro che proseguono nell’anno
si deveutilizzare il nuovo codice
tributo «3848» (il nuovo codice
«348E» va utilizzato per gli F24
EP), abbinato al codice catastale
del Comune (i pochi righi previ-
stinellasezione«Iciealtritributi
locali»costringerannoacompila-
re più modelli a ogni scadenza,
per inserire i codici catastali dei
diversiComunineiqualirisiedo-
noidipendenti)eall’annodirife-
rimento «2007». Fa eccezione il
versamento, da effettuare sem-
preentrolunedì,delsaldodell’ad-

dizionalecomunaleincasodiap-
plicazione del principio di cassa
allargata; in questo caso occorre
compilare il modello F24 utiliz-
zando il codice tributo «3816» (e
ilcodice«382E»pergliF24EP),il
genericocodiceente«99»el’an-
nodiriferimento«2007».

Sullacompilazione del campo
«mese di riferimento» è stato
chiarito che occorre riportare il
mese in cui sono state corrispo-
ste le retribuzioni e che il campo
nonè collegatoaquello «annodi
riferimento» che, invece, riporta
l’anno d’imposta cui si riferisce
l’adempimento. Nel caso di ver-
samentoaratedelsaldodell’addi-
zionalecomunaletrattenutosul-
leretribuzionicorrisposteagen-
naio 2008, occorrerà indicare
«0001»,mentreperlasecondara-
tadiaccontodell’addizionaleco-
munale trattenuta sulle retribu-
zioni corrisposte ad aprile 2008
(ilversamentoavverràentroil16
maggio 2008) andrà indicato
«0004». Diversa è l’ipotesi della
"cassa allargata". In questo caso
si seguono le istruzioni del mo-
dello 770/2008. Pertanto, occor-
re indicare «0012» nel campo
«mese di riferimento» e «2007»
in quello «anno di riferimento»
(nel prospetto ST del modello
770/Sandràriportatoancheilco-
dice «B» nella colonna 8 «No-
te»).

Inoltre, l’Agenzia ha chiarito

che, poiché la risoluzione 395/E
hasoloindividuatoicodicitribu-
toperiquali,almomentodellalo-
roistituzione,noneranecessario
riportare ilmese di riferimento, i
sostituti dovranno verificare,
perglialtricodicitributo,quanto
previsto dal provvedimento isti-
tutivo. Per esempio, il nuovo co-
dice tributo «3848» non è com-
presonell’elenco,mal’obbligodi
indicare il mese di riferimento
eragiàstatoprevistonellarisolu-
zione368/Edel2007.

Per le somme che non vanno
versatemensilmente,èstatoinfi-
nechiaritocheilcampo«mesedi
riferimento» va compilato indi-
cando«ilmese corrispondentea
quello da esporre nel quadro ST
del modello 770». Quindi, per
versareilsaldodell’impostasosti-
tutivadellarivalutazionedelTfr,
da effettuare entro il 18 febbraio,
occorre riportare il codice tribu-
to «1713», il mese di riferimento
convenzionale«0012»el’annodi
riferimento«2007».

Il forum online su casa e Fisco

Perimutuipiùconveniente
loscontosugli interessipassivi

MODULO NON ADEGUATO
Acausa deipochi righi
dell’F24 sarànecessario
compilarepiù modelli
per inserire i municipi
incui risiedono i dipendenti

Concorso all’Agenzia
per 1.180 funzionari

In caso di «consignment stock» occorre identificarsi

Conto deposito, partita estera

Il programma delle Entrate. Diffusa la circolare con gli obiettivi per i servizi ai contribuenti

Rimborsisenzaarretratinel2010
Per i «precompilati» la sperimentazione partirà già dal 2008

Servizi
Entrolafinedel2008i

contribuentiassistitiattraverso
idiversicanalidicontatto
dovrannoesserealmenoun
milioneenovecentomila.Le
rispostefornitedaiCamin
formascritta,viafax,mailo
sms,nondovrannoessere
inferioria41milaeil70%di
questedovràessereinviatonon
oltreilsecondogiorno
lavorativosuccessivoaquello
diricezionedellarichiesta

Gestione atti
L’Agenziacontadi

raggiungereunamaggiore
efficienza:nelcontrollo
dell’autoliquidazione;nella
gestionedelledichiarazionidi
successione,siacon
riferimentoall’attivitàdi
liquidazione,chealla
predisposizioneetrasmissione
dellenoteditrascrizione;nel
recuperodelletassedi
concessionegovernativee
delletasseautomobilistiche
relativealleregioniastatuto
speciale;nellalavorazionedei
contrattidilocazione
pluriennali

Sostituti d’imposta. Da indicare il dato del Comune

Nelsaldodelleaddizionali
debuttailcodicecatastale


